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一百十年漁民生活補貼作業規範問答集 

Q1：申請漁民生活補貼之對象及資格條件為何？ 

A1：一、為降低疫情對漁民生計的衝擊，擴大照顧所有實際從事漁業勞動及無

一定雇主或自營作業之漁會甲類會員，109 年已申請漁民生活補貼者無

需再提出申請。 

二、109 年未申請漁民生活補貼及 109 年迄 110 年 4 月 30 日新入漁會之漁

會甲類會員，須於 110 年 6 月 21 日前寄送(郵戳為憑)或電郵或傳真所屬

漁會提出申請。 

三、請領資格條件如下： 

紓困補貼 
無一定雇主或自營作業生
活補貼(3 萬) 

實際從事漁業生活補貼(1 萬) 

申請資格 
1.具中華民國國籍且為漁會
之甲類會員。  

2.110 年 4 月 30 日已於漁會
參加勞工保險，且申請補
貼時仍於漁會加保中。  

3.110 年 4 月之月投保薪資
為新臺幣 2 萬 4 千元(含)
以下。 

4.108 年度個人綜合所得稅
各類所得總額未達新臺
幣 40 萬 8 千元。  

5.未請領 110 年實際從事漁
業勞動之漁民生活補
貼、農民生活補貼、勞動
部自營作業者或無一定
雇主之勞工生活補貼或
其他機關所定性質相同
之補助、補貼或津貼。 

1.具中華民國國籍。  
2.110 年 4 月 30 日前已為漁會
甲類會員並於申請補貼時仍
為漁會甲類會員。  

3.108年度個人綜合所得稅各類
所得總額未達新臺幣 50 萬
元。  

4.未請領 110 年無一定雇主或
自營作業之漁民生活補貼、
農民生活補貼、勞動部自營
作業者或無一定雇主之勞工
生活補貼或其他機關所定性
質相同之補助、補貼或津貼。 

發放方式 
經審核通過後，生活補貼金將直接匯入申請人所附國內金融
機構、郵局或漁(農)信用部帳戶；未提供帳戶者，以支票寄
送。而且生活補貼金不會作為抵銷、扣押、供擔保或強制執
行之標的。 
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Q2：109 年度有申請且有核發漁民生活補貼之漁會甲類會員，如何申請? 

A2：無需準備相關文件，行政院農業委員會漁業署(以下簡稱漁業署)將依 109

年所提供個人申請資料建立之漁民資料庫，逕予審核。符合者，漁業署逕

依漁民資料庫所列漁會甲類會員帳戶撥付。無提供帳戶者以支票寄送。 

Q3：109 年度未申請漁民生活補貼及 109 年迄 110 年 4 月 30 日新入會漁會之漁

會甲類會員，如何申請? 

A3：一、請自行或由所屬區漁會協助至漁業署網頁(網址：www.fa.gov.tw)之漁

民生活補貼紓困專區下載申請書表，填妥相關資料，於 110 年 6 月 21

日前寄送(郵戳為憑)或電郵或傳真所屬區漁會。惟申請 3 萬元者需檢附

實際從事漁業勞動證明文件（隨船進出港證明或漁業勞動薪資或僱用

證明或魚貨交易證明或養殖放養量申報書），該文件可於疫情警戒降

至二級後三十日內再行補送至漁會。 

二、為避免群聚，請漁民盡量不要臨櫃申請，倘漁民仍需臨櫃辦理者，請

遵守漁會依中央流行疫情指揮中心警戒措施之動線安排及人流管制，並

確實戴好口罩、手部消毒及擴大人員間距等防疫措施。 

Q4：報載所稱甲級漁工為何? 

A4：並無甲級漁工、甲級漁民之稱謂，本次生活補貼對象明確，均須具備漁會

「甲類會員」資格。「甲類會員」就是每年實際從事漁業勞動達 3 個月以上

漁民，如遠洋、近海、沿岸、養殖等漁民。 

http://www.fa.gov.tw/
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Q5：漁民們急著要申請，請問防疫期間如何避免群聚？ 

A5：一、109 年未申請或新入會者，因需填報相關申請資料，漁業署已請漁會

將相關申請書表放在漁會、辦事處，或於漁業署網站下載申請書表，

填寫後，以郵寄、傳真或電郵方式寄送至漁會彙整，再送漁業署審核，

無需臨櫃申請。如漁民因故需親至漁會辦理時，因申請期間自 110 年 6

月 7 日起至 6 月 21 日，長達 15 日，為免群聚保護漁民安全，漁民可

在上述時間內擇人群較少時到漁會辦理，相關問題亦可洽詢所屬漁

會。 

二、到漁會臨櫃辦理者，漁會需依中央流行疫情指揮中心防疫措施辦理，請

漁民遵守漁會之動線安排及人流管制、並戴好口罩、手部消毒及擴大人

員間距等防疫措施。 

Q6：曾是漁會甲類會員，惟現已退出，於 110 年 5 月 1 日(含)以後再加入漁會甲

類會員，可否申請漁民生活補貼？ 

A6：不可以。 

漁民生活補貼申請人須於 110 年 4 月 30 日前已加入漁會甲類會員，並於申

請補貼時仍為漁會甲類會員。 

Q7：符合申請條件，但有積欠勞工保險保費者，是否會影響申請生活補貼之權

益? 

A7：不會，仍可申請。 
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Q8：外籍配偶可否申請紓困生活補貼？ 

A8：須具有中華民國國籍，且符合申請資格條件者，始可申請紓困生活補貼。 

Q9：申請人如何查詢其 110 年 4 月之月投保薪資是否於新臺幣 24,000 元以下？ 

A9：一、109 年已申請者，漁業署會主動向相關機關查詢。 

二、109 年未申請者，得洽請所屬漁會核對；或自行以自然人憑證至勞保局 

E 化服務系統網路查詢。 

Q10：漁會乙類會員及贊助會員可否申請漁民生活補貼？ 

A10：不可以。只有甲類會員且符合申請資格，才可申請本漁民生活補貼。 

Q11：如已領取農委會或其他機關提供受疫情影響之性質相同補助，是否還可以

申請漁民生活補貼？ 

A11：不可以。 

本補貼旨在協助受嚴重特殊傳染性肺炎疫情影響之實際從事漁業勞動之

漁民，如您已請領其他受疫情影響等性質相同之補貼，例如自營作業之漁

民生活補貼、漁業僱用外來船員補貼、娛樂漁業紓困補貼、勞動部自營作

業者或無一定雇主之勞工生活補貼、交通部或文化部等相關部會核發之補

助、補貼或津貼等 ，依規定不得申請本紓困生活補貼。 

Q12：何時可申請漁民生活補貼？受理截止日為何？ 

A12：一、109 年有申請漁民生活補貼之漁會甲類會員，不需再提出申請。 

二、109 年未申請漁民生活補貼之漁會甲類會應自 110 年 6 月 7 日起至 110
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年 6 月 21 日前提出申請。 

Q13：漁民生活補貼金額多少？發放方式為何? 

A13：經審核通過後，實際從事漁業勞動之漁民生活補貼每人補助新臺幣1萬元，

無一定雇主或自營作業之漁民生活補貼每人補助新臺幣 3 萬元，將直接匯

入申請人所附國內金融機構、郵局或漁(農)信用部帳戶；未提供帳戶者，以

支票寄送。而且生活補貼金不會作為抵銷、扣押、供擔保或強制執行之標

的。 

Q14：申請漁民生活補貼需時多久才會收到？ 

A14：漁會於收受申請書件後，送漁業署審查通過者，將儘速依申請人帳戶匯入

補貼款項。 

Q15：109 年度有申請且有核發漁民生活補貼金，但 110 年度未收到生活補貼金，

如何辦理申復?  

A15：請檢附漁民生活補貼申請資格之不合格項目所符合證明文件，附上身分證

影本及填寫申復單(敘明要辦理漁民生活補貼申復，留下姓名、手機、身分

證號、所屬區漁會)，寄送至漁業署(台北市中正區和平西路二段 100 號 6

樓)。 

Q16：我沒收入，為何所得會超過門檻(50 萬或 40.8 萬)原因? 

A16：108 年個人綜合所得各類所得，包括:薪資、打工、存款利息、股票配息、

保險所得等等，如果有疑問，可以向當地國稅局申請 108 年個人綜合所得
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各類所得清單。 

Q17：我個人所得超過門檻，但實際上不是真正所得，是外灌進來的，如何申復? 

A17：一、郵局儲蓄險部分:請向國稅局申請 108 年個人綜合所得各類所得清單、

向郵局申請儲蓄險證明(例如證明繳費 58 萬、利息僅 2 萬)，附上身分

證影本及填寫申復單(敘明要辦理漁民生活補貼申復，留下姓名、手機、

身分證號、所屬區漁會)，寄送至漁業署(台北市中正區和平西路二段 100

號 6樓)。  

二、彩劵行部分: 請向國稅局申請 108 年個人綜合所得各類所得清單、向彩

劵中心申請證明，附上身分證影本及填寫申復單(敘明要辦理漁民生活

補貼申復，留下姓名、手機、身分證號、所屬區漁會)，寄送至漁業署(台

北市中正區和平西路二段 100 號 6樓)。 

Q18：如收到漁民生活補貼金之支票，倘無相關金融機構之帳戶無法匯入，如何

辦理? 

A18：可匯入擁有合作金庫商業銀行帳戶之親友，並請申請人及親友親自攜帶雙

方身分證及第二證件、印章、支票至合作金庫商業銀行，以臨櫃委任取款

方式辦理。 
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Q19：110 年漁民生活補貼要申請退還，如何退還? 

A19：一、退款資料: 

銀行:中央銀行國庫局 

戶名:行政院農業委員會漁業署 301 專戶 

帳號:270631 

二、退款流程:請民眾檢附匯款單及身分證影本送請所轄漁會轉送漁業署

辦理銷號。 

Q20：110 年其他相關生活補貼，如何申請? 

A20：一、申請行政院農業委員會農民生活補貼，請洽 0800222991 諮詢專線。 

二、其他相關部會請洽「1988」紓困振興專線。 

Q21：有關申請漁民生活補貼之帳戶等基本資料，如何更改? 

A21：基於簡政便民及匯款快速作業考量，110 年漁民生活補貼經審核通過後按

照 109 年度申請人所提供之金融機構帳戶匯入或以支票寄送辦理，無法再

做更動。 

Q22：需要進一步了解相關資訊？ 

A22：相關申請或撥付資訊都可先洽詢所屬區漁會瞭解，或漁業署 0800202383

諮詢專線。 


